Ponit etiam tranſeum maris rubri, qui ſignificat noſtrum baptiſma, quantum ad liberationem à ſervitute peccati: unde & Apoſtolus dicit I. Corinth. x. 2. quod omnes baptizati ſunt in nube, & in mari. Ponit etiam ablutiones diverſas, quæ fiebant in veteri lege, præfigurantes noſtrum baptiſma, quantum ad purgationem peccatorum. Ponit etiam baptiſmum Joannis, qui fuit præparatorius ad noſtrum baptiſma.

ARTICULUS XII. 375

Utrum baptiſmus ſanguinis fit poſſiſſimus inter alia baptiſmata.

IV. diſt. IV. quæſt. 111. art. 3. quæſt. 4. & Hebr. VI. lect. 3. ſu.

AD duodecimum ſic proceditur. Videtur quod baptiſmus ſanguinis non fit poſſiſſimus inter tria prædicta baptiſmata. Baptiſmus enim aquæ imprimi characterem: quod quidem baptiſmus ſanguinis non facit. Ergo baptiſmus ſanguinis non eſt potior quam baptiſmus aquæ.

2. Præterea. Baptiſmus ſanguinis non valet ſine baptiſmo flaminis, qui eſt per caritatem: dicitur enim I. ad Corinth. x111. 3. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero: nihil mihi prodeſt. Sed baptiſmus flaminis valet ſine baptiſmo ſanguinis, non enim ſoli Martyres ſalvantur. Ergo baptiſmus ſanguinis non eſt poſſiſſimus.

3. Præterea. Sicut baptiſmus aquæ habet efficaciam à paſſione Chriſti, cui ſecundum prædicta (art. præc.) reſpondet baptiſmus ſanguinis; ita paſſio Chriſti efficaciam habet à Spiritu Sancto, ſecundum illud Hebr. ix. 14. Sanguinis Chriſti, qui per Spiritum Sanctum obtulit ſemetipſum pro nobis, emundabit conſcientiam noſtram ab operibus mortuis, &c. Ergo baptiſmus flaminis potior eſt quam baptiſmus ſanguinis. Non ergo baptiſmus ſanguinis eſt poſſiſſimus.

Sed contra eſt quod Auguſtinus ad Fortunatum loquens de comparatione baptiſmum dicit: (Gennadius in Lib. de eccl. dogmatib. cap. Lxxiv.) Baptizatus conſtituit ſilem ſuam coram ſacerdote, Martyr coram perſecutore: ille poſt conſiſſionem aſpergitur aqua, hic ſanguine: ille per impoſitionem manus Pontificis recipit Spiritum Sanctum, hic templum efficitur Spiritus Sancti.

Reſpondeo dicendum, quod, ſicut dictum eſt (art. præc.) effuſio ſanguinis pro Chriſto, & operatio interior Spiritus Sancti dicuntur baptiſmata, in quantum efficiunt effectum baptiſmi aquæ. Baptiſmus autem aquæ efficaciam

(a) Ita cum mſ. Garcia & poſteriores editi. Al. per poſſiſſimum dilectionis, ſecundum illud, &c.

ARTICULUS I. 376

Utrum ad officium diaconi pertineat baptizare.

IV. diſt. v. quæſt. 11. art. 1. quæſt. 1. & diſt. v11. quæſt. 111. art. 1. q. 1. corp. & diſt. x111. quæſt. 11. art. 3. corp. quæſt. 2. corp.

AD primum ſic proceditur. Videtur quod ad officium diaconi pertineat baptizare. Simul enim iungitur à Domino officium prædicandi Evangelium, & baptizandi, ſecundum illud Matth. ult. 19. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, &c. Sed ad officium diaconi pertinet evangelizare. Ergo videtur quod etiam ad officium diaconi pertineat baptizare.

2. Præterea. Secundum Dionyſium v. cap. eccl. Hierarch. (aliquant à princ.) purgare pertinet ad officium diaconi. Sed purgatio à peccatis maxime fit per baptiſmum, ſecundum illud Ephel. v. 26. Mundans eam lava- ero aquæ in verbo vite. Ergo videtur quod baptizare pertinet ad diaconum.

3. Præterea. De B. Laurentio legitur, quod cum ipſe eſſet diaconus, plurimos baptizabat. Ergo videtur quod ad diaconos pertineat baptizare.

Sed contra eſt quod Gelafius I. Papa dixit (epiſt. ix. cap. v11.) & habetur in Decret. x111. diſt. (cap. x111.) Diaconos propriam conſtituimus obſervare meſuram: & infra: Abſque Epifcopo, vel Presbytero baptizare non audeant, niſi prædictis ordinibus forteſſe longius conſtituturis, neceſſitas extrema compellat.

Reſpondeo dicendum, quod ſicut cæleſtium ordinum proprietates, & eorum officia ex eorum nominibus accipiuntur, ut Dionyſius dicit v11. cap. cæleſt. Hierarch. (in princ.) ita etiam ex nominibus eccleſiaſticorum ordinum accipi poteſt quid ad unumquemque pertinet ordinem.

Dicuntur autem diaconi, quaſi miniſtri: quia videlicet ad diaconos non pertinet aliquod ſacramentum principaliter, & quaſi ex proprio officio præbere, ſed adhibere miniſterium aliis majoribus in ſacramentorum exhibitione. Et ſic ad diaconum non pertinet, quaſi ex proprio officio, tradere ſacramentum baptiſmi, ſed in collatione huius ſacramenti, & aliorum aſſiſtere, & miniſtrare majoribus. Unde Iſidorus dicit (in ep1ſt. ad Laudeſiend.) Ad diaconum pertinet aſſiſtere, & miniſtrare ſacerdotibus in omnibus que aguntur in ſacramentis Chriſti; in baptiſmo ſcilicet, in chriſmate, in pœna, & calice.

Ad primum ergo dicendum, quod ad diaconum pertinet recitare Evangelium in Ec-

cleſia, & prædicare ipſum per modum catechizantis; unde & Dionyſius dicit (cap. v. eccl. Hierarch. circ. med. & cap. 111.) quod diaconi habent officium ſuper immundos; inter quos ponit catechumenos. Sed docere, id eſt exponere Evangelium, pertinet proprie ad Epifcopum, cujus actus eſt per ſicere, ſecundum Dionyſium v. cap. eccl. Hierarch. (ante med.) Peſſicere autem idem eſt quod docere. Unde non ſequitur quod ad diaconos pertineat officium baptizandi.

Ad ſecundum dicendum, quod, ſicut Dionyſius dicit in 11. eccl. Hierarch. (parum à princ.) baptiſmus non ſolum habet purgativam, ſed etiam illuminativam virtutem: & ideo excedit officium diaconi, ad quem pertinet ſolum purgare, ſcilicet vel repellendo immundos, vel diſponendo eos ad ſacramenti ſuſceptionem.

Ad tertium dicendum, quod quia baptiſmus eſt ſacramentum neceſſitatis, permittitur diaconi, neceſſitate urgente, in abſentia majorum baptizare, ſicut patet ex auctoritate Gelafii ſupra inducta (in arg. Sed contra.) Et hoc modo B. Laurentius diaconus exiſtens baptizavit.

ARTICULUS II. 377

Utrum baptizare pertineat ad officium presbyterorum.

IV. diſt. v. quæſt. 11. art. 1. quæſt. 2. & diſt. v11. quæſt. 1. art. 1. quæſt. 3. corp. & diſt. x111. quæſt. 111. art. 3. quæſt. 2. corp. & diſt. xx1v. quæſt. 11. art. 1. quæſt. 1. ad 1. corp.

AD ſecundum ſic proceditur. Videtur quod baptizare non pertineat ad officium presbyterorum, ſed ſolum Epifcoporum. Quia, ſicut dictum eſt (quæſt. præc. art. 3. arg. 1. & art. præc. arg. 1.) ſub eodem præcepto iungitur Matth. ult. officium docendi, & baptizandi. Sed docere, quod eſt peſſicere, pertinet ad officium Epifcopi, ut patet per Dionyſium v. & v1. eccl. Hier. Ergo & baptizare pertinet tantum ad officium Epifcopi.

2. Præterea. Per baptiſmum annuntietur aliquis populo Chriſtiano: quod quidem videtur ad officium ſolius Principis pertinere. Sed principatum in Eccl. tenent Epifcopi qui, ut dicitur in Gloſſa (ord. Bedæ ſup. illud, deſignavit Dominus) Luc. x. tenent locum Apoſtolorum, de quibus dicitur in Palm. x11v. 17. Conſtitue eos principes ſuper omnem terram. Ergo videtur, quod baptizare pertineat ſolum ad officium Epifcopi.

3. Præterea. Iſidorus dicit (loc. cit. art. præc.) quod ad Epifcopum pertinet baptiſmum conſecratio, unctio altarum, & conſilio chriſmatis.

Sed contra est quod Dionysius dicit in cap. Eccl. Hier. (ant. med.) quod sacerdotes assumentes baptizatum, tradunt eum ad educationem suscipiendi; & dicitur in libro de

Respondeo dicendum, quod spiritualis regeneratio, quæ fit per baptismum, assimilatur quoadmodum generationi carnali: unde dicitur 1. Petri 1. 2. Sicut modo geniti infantes, rationale sine dolo, & concupiscentiæ. In generatione autem carnali parvulus nuper natus indiget nutrice, & pedagogo. Unde & in spirituali generatione baptismi requiritur aliquis qui fungatur vice nutricis, & pedagogi, informantis, & instruendo eum, quasi novitium in fide, de his quæ pertinent ad fidem, & vitam christianam: ad quod Prælati Ecclesiæ vacare non possunt circa communem curam populi occupati: parvuli enim, & novitii indigent specialis cura præter communem: & ideo requiritur, quod aliquis suscipiat baptismum de sacro fonte, quasi in suam instructionem, & tutelam.

Et hoc est, quod Dionysius dicit ult. cap. Eccl. Hierarch. (versus fin.) Divinis nostris dicitur, id est Apostolis, ad mentem venit, & visum est suscipere infantem secundum ipsum sanctum modum, quod naturales pueri parentes tradunt puerum cuidam docto in divinis pedagogo, & reliquum sub ipso puer ageret, sicut sub divino patre, & salvatoris sancti susceptore.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus non est baptizatus, ut ipse regeneraretur, sed ut alios regeneraret: & ideo post baptismum non indiget pedagogo, tanquam parvulus.

Ad secundum dicendum, quod in generatione carnali non requiritur ex necessitate nisi pater, & mater; sed ad faciliem partum, & educationem pueri convenientem requiritur obsterix, & nutrix, & pedagogus: quorum vicem implet in baptismo ille qui puerum de sacro fonte levat. Unde non est de necessitate sacramenti; sed unus solus potest in aqua baptizare, necessitate imminente.

Ad tertium dicendum, quod baptismus non suscipitur à patrino de sacro fonte propter imbecillitatem corporalem, sed propter imbecillitatem spirituales, ut dictum est (in corp. art.)

ARTICULUS VIII. 326

Utrum ille qui aliquem levat de sacro fonte, teneatur ministrare ad eius instructionem. Infr. quest. lxxi. art. 1. ad 3. & IV. dist. vi. quest. 1. art. 2. quest. 3. cor. & ad 3.

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod ille qui suscipit aliquem de sacro fonte, non obligetur ad eius instructionem. Quia nul-

lus potest instruere nisi instructus. Sed etiam quidam non instructi, sed simplices admittuntur levare aliquem de sacro fonte. Ergo ille, qui suscipit baptizatum, non obligatur ad eius instructionem.

Præterea. Filius magis potest à patre instrui quam ab alio extraneo: nam filius habet à patre esse, & nutrimentum, & disciplinam, ut Philosophus dicit in VIII. Ethic. (cap. xxi. circ. med.) Si ergo ille qui suscipit baptismum, teneretur eum instruere, magis esset conveniens, quod pater carnalis filium suum de fonte susciperet, quam aliquis alius; quod tamen videtur esse prohibitum, ut habetur in Decret. xxx. quest. 1. (cap. Pervenit, & cap. Dicitur esse.)

Præterea. Plures magis possunt instruere quam unus solus. Si ergo ille, qui suscipit aliquem baptismum, teneretur eum instruere, magis deberent plures suscipere quam unus solus: cujus contrarium habetur ex decreto Leonis Papæ (quod habet cap. c. de consecrat. dist. iv.) Non plures, inquit, ad suscipiendum de baptismo infantem, quam unus, succedant, sive vir, sive mulier.

Sed contra est quod Augustinus dicit in quodam sermone paschali (vii. in Dom. in albis) Vos autem omnia tam viros quam mulieres, qui filios in baptismo suscipistis, imo, ut vos cognoscatis fidei iussures apud Deum existisse pro illis, quos vobis istis de sacro fonte suscipere.

Respondeo dicendum, quod unumquique obligatur ad exequendum officium quod accepit. Dicitur est autem (art. præc.) quod ille qui suscipit aliquem de sacro fonte, assumit sibi officium pedagogi: & ideo obligatur ad habendam curam de ipso, si necessitas immineret, sicut eo tempore, & loco in quo baptizati inter infideles nutriuntur.

Sed ubi nutriuntur inter catholicos Christianos, satis possunt ab hac cura excusari, presumendo quod à suis parentibus diligenter instruantur. Si tamen quocumque modo sentirent contrarium, tenerentur secundum suum modum saluti spiritualium filiorum curam impendere.

Ad primum ergo dicendum, quod ubi immineret periculum, oporteret esse aliquem doctum in divinis, sicut Dionysius dicit (cap. vi. Eccl. Hierar. vers. fin.) qui baptismum de sacro fonte susciperet: sed ubi hoc periculum non imminet, propter hoc, quod pueri nutriuntur inter catholicos, admittuntur quicumque ad hoc officium: quia ea quæ pertinent ad christianam vitam, & fidem, publice omnibus nota sunt. Atamen ille qui non est baptizatus, non potest suscipere baptismum, ut est declaratum in Concilio Moguntino (hab. cap. in baptismo, de consecrat. dist. iv.) licet non baptizatus possit baptizare; quia per-

persona baptizantis est de necessitate sacramenti, non autem persona suscipientis, sicut dicitur est (art. præc. ad 2.)

Ad secundum dicendum, quod, sicut est alia generatio spiritualis à carnali; ita etiam debet esse alia disciplina, secundum illud Hebr. xii. 9. Patres quidem carnis nostræ habuimus eruditores, & reverentiam eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, & vivemus? Et ideo alius debet esse pater spiritualis à patre carnali, nisi necessitas contrarium exigat.

Ad tertium dicendum, quod confusio esset disciplina, nisi esset unus principalis instructor: & ideo in baptismo unus debet esse principalis susceptor; alii tamen possunt admitti quasi coadjutores.

QUÆSTIO LXVIII.

De suscipiendis baptismum, in duodecim articulos divisa.

Einde considerandum est de suscipiendis baptismum: & circa hoc quaeruntur duodecim.

Primo, utrum omnes teneantur ad suscipiendum baptismum.

Secundo, utrum aliquis possit salvari sine baptismum.

Tertio, utrum baptismus sit differendus.

Quarto, utrum peccatores sint baptizandi.

Quinto, utrum peccatoribus baptismus sit imponenda opera satisfactoria.

Sexto, utrum requiratur confessio peccatorum.

Septimo, utrum requiratur intentio ex parte baptizati.

Octavo, utrum requiratur fides.

Nono, utrum pueri sint baptizandi.

Decimo, utrum pueri Judæorum sint baptizandi invitis parentibus.

Undecimo, utrum aliqui sint baptizandi in matris uteris existentibus.

Duodecimo, utrum furiosi, & amentes sint baptizandi.

ARTICULUS I. 384

Utrum omnes teneantur ad susceptionem baptismi.

Infr. quest. lxx. art. 2. ad 3. & IV. dist. iv. quest. 1. art. 3. quest. 2. cor. & ad 3. & dist. vi. quest. 1. art. 1. quest. 1. art. 1. quest. 1. cor. & IV. cont. cap. lxxi.